П Р О Т О К О Л

заседания Совета по стратегическому развитию

и проектам (программам) под председательством временно исполняющего
обязанности Губернатора Курской области, председателя Совета

А.Б. СМИРНОВА

(в режиме видео-конференц-связи)

31.07.2024

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

члены Совета:

временно исполняющий обязанности первого
заместителя Губернатора Курской области –
Председателя Правительства Курской области

– А.В. Дедов

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– А.В. Белостоцкий

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– Р.Ю. Денисов

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– В.Н. Карамышев

временно исполняющий обязанности заместителя
Губернатора Курской области

– С.И. Стародубцев

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Курской области –
председателя комитета региональной безопасности
Курской области

– М.Н. Горбунов

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства Курской области

– О.А. Крутько

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства – министра природных
ресурсов Курской области

– К.О. Поляков

временно исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства – министра
внутренней и молодежной политики Курской
области

– Е.В. Лобов

временно исполняющий обязанности руководителя
Администрации Курской области

– А.Д. Шматков

временно исполняющий обязанности министра
экономического развития Курской области

– Л.Г. Осипов

временно исполняющий обязанности министра
финансов и бюджетного контроля
Курской области

– Н.В. Рудакова

временно исполняющий обязанности директора
юридического департамента Администрации
Курской области

– Н.Е. Суходольская

заместитель министра экономического развития
Курской области – начальник управления
проектной деятельности Министерства
экономического развития Курской области

– Д.Н. Бирюков

председатель Курской областной Думы

– Ю.М. Амерев

председатель Контрольно-счётной палаты
Курской области

– А.В. Брехов

президент Союза «Торгово-промышленная палата
Курской области»

– А.Ю. Белодуров

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Курской области

– Ю.А. Комов

председатель Курского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Деловая Россия»

– О.И. Малахов

управляющий Отделением по Курской области
Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по Центральному
федеральному округу

– Е.В. Овсянников

председатель правления Ассоциации – объединения
работодателей «Союз промышленников и
предпринимателей Курской области»

– А.Ф. Ягерь

Глава города Курска

– И.В. Куцак

Глава города Курчатова

Приглашенные:

– И.В. Корпунков

временно исполняющий обязанности министра
промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области

– М.Н. Аксёнов

временно исполняющий обязанности министра
образования и науки Курской области

– Н.А. Бастрикова

временно исполняющий обязанности министра
информации и общественных коммуникаций
Курской области

– О.В. Ведутов

временно исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Курской области

– Н.А. Гончарова

временно исполняющий обязанности министра
транспорта и автомобильных дорог Курской
области

– А.А. Замараев

временно исполняющий обязанности министра
цифрового развития и связи Курской области

– С.В. Кожевников

временно исполняющий обязанности министра
приоритетных проектов развития территорий и
туризма Курской области

– А.С. Коновалова

временно исполняющий обязанности председателя
комитета по труду и занятости населения Курской
области

– Е.В. Кулагина

временно исполняющий обязанности министра
жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской
области

– А.В. Мулёвин

временно исполняющий обязанности министра
здравоохранения Курской области

– Е.В. Письменная

временно исполняющий обязанности министра
культуры Курской области

– Ю.Н. Полетыкина

временно исполняющий обязанности министра
имущества Курской области

– Д.А. Савин

временно исполняющий обязанности министра
социального обеспечения, материнства и детства
Курской области

– Т.А. Сукновалова

временно исполняющий обязанности председателя
комитета ветеринарии Курской области

– А.В. Мосолов

первый заместитель министра строительства
Курской области

– А.В. Дубашевский

временно исполняющий обязанности заместителя
министра физической культуры и спорта Курской
области

– М.А. Чернышев

Глава города Льгова

– А.С. Клемешов

Глава города Обояни – А.А. Локтионов

Глава города Суджи

– В.В. Слащев

Глава города Щигры – С.А. Черников

Глава города Железногорска

– А.В. Михайлов

Глава Беловского района

– Н.В. Волобуев

Глава Большесолдатского района – В.П. Зайцев

Глава Горшеченского района

– А.М. Амерев

Глава Глушковского района

– П.М. Золотарев

Глава Дмитриевского района

– А.В. Рябыкин

Глава Железногорского района

– А.Д. Фролков

Глава Золотухинского района – В.Н. Кожухов

Глава Касторенского района – Н.Ю. Голубева

Глава Курского района

– А.В. Телегин

Глава Курчатовского района

– А.В. Ярыгин

Глава Конышевского района

– Д.А. Новиков

Глава Кореневского района

– М.В. Дегтярёва

Глава Льговского района

– С.Н. Коростелев

Глава Мантуровского района

– С.Н. Бочаров

Глава Медвенского района

– В.В. Катунин

Глава Обоянского района – И.А. Глущенко

Глава Октябрьского района – О.А. Быковский

Глава Поныровского района

– В.С. Торубаров

Глава Пристенского района

– В.В. Петров

Глава Рыльского района

– А.В. Белоусов

Глава Солнцевского района

– Г.Д. Енютин

Глава Суджанского района – А.М. Богачёв

Глава Тимского района

– А.И. Булгаков

Глава Фатежского района

– С.М. Цуканов

Глава Хомутовского района

– Ю.В. Хрулёв

Глава Черемисиновского района – М.Н. Игнатов

и.о. Главы Щигровского района – Ю.В. Летошников

заместитель Главы Администрации
Советского района

– А.Ю. Шевченко

I. О внесении изменений в Положение, составы Совета и
президиума Совета по стратегическому развитию и проектам (программам).

О назначении куратора региональных проектов Курской области

(А.В. Дедов)

Принять к сведению доклад временно исполняющего обязанности
первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства
Курской области А.В. Дедова.

Решили:

1. Утвердить состав Совета и президиума Совета по стратегическому

развитию и проектам (программам) согласно приложениям № 1, 2 к протоколу.
2. Назначить временно исполняющего обязанности заместителя

Председателя Правительства Курской области – министра природных ресурсов
Курской области К.О. Полякова куратором регионального проекта «Развитие
туристической инфраструктуры», реализуемого в рамках НП «Туризм и
индустрия гостеприимства».

3. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) подготовить проекты соответствующих правовых актов.

Срок: до 10 августа 2024 г.

II. О реализации региональных проектов в Курской области в первом

полугодии 2024. Об информационном сопровождении хода реализации
национальных проектов, реализуемых в Курской области

(Л.Г. Осипов, А.В. Дубашевский, Е.В. Письменная, А.В. Мулёвин, А.А.

Замараев, Н.А. Бастрикова, И.В. Куцак, И.В. Корпунков, А.А. Локтионов, С.А.
Черников, В.В. Слащев)

Принять к сведению доклады: руководителя проектного офиса – временно

исполняющего обязанности министра экономического развития Курской области
Л.Г. Осипова, первого заместителя министра строительства Курской области
А.В. Дубашевского, временно исполняющего обязанности министра
здравоохранения Курской области Е.В. Письменной, временно исполняющего
обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской
области А.В. Мулёвина, временно исполняющего обязанности министра
транспорта и автомобильных дорог Курской области А.А. Замараева, временно
исполняющего обязанности министра образования и науки Курской области
Н.А. Бастриковой, Главы города Курска И.В. Куцака, Главы города Курчатова
И.В. Корпункова, Главы города Обояни А.А. Локтионова, Главы города Щигры
С.А. Черникова, Главы города Суджи В.В. Слащева.

Решили:

1. Руководителям органов исполнительной власти Курской области

ответственным за реализацию национальных проектов, предоставить в
Министерство экономического развития Курской области информацию о рисках

недостижения результатов и показателей региональных проектов в рамках
национальных проектов в Курской области.

Срок: до 6 августа 2024 г.
2. Временно исполняющему обязанности министра строительства Курской

области А.В. Афонину совместно с ответственными за взаимодействие с
муниципальными образованиями Курской области (Курчатовский, Рыльский,
Суджанский, Солнцевский, Пристенский, Касторенский районы) предоставить в
Министерство экономического развития Курской области информацию о сроках
ввода и открытий 46 медицинских учреждений, запланированных к строительству
в 2024 году.

Срок: до 6 августа 2024 г.
3. Временно исполняющему обязанности первого заместителя Губернатора

– Председателя Правительства Курской области А.В. Дедову провести совещание
по вопросу своевременного завершения реновации экспозиционного корпуса
Курского областного краеведческого музея.

Срок: август 2024 г.
4. Временно исполняющему обязанности заместителя Губернатора Курской

области Р.Ю. Денисову, временно исполняющему обязанности заместителя
Губернатора Курской области С.И. Стародубцеву, временно исполняющему
обязанности министра транспорта и автомобильных дорог Курской области
А.А. Замараеву, Главе города Курска И.В. Куцаку, предоставить в Министерство
экономического развития Курской области информацию о строительстве
смежных объектов со школой на проспекте Н. Плевицкой г. Курска (ливневая
канализация, подъездная дорога) и передачи земельных участков в собственность
города Курска под строительство данных объектов.

Срок: до 6 августа 2024 г.
5. Временно исполняющему обязанности министра экономического

развития Курской области Л.Г. Осипову направить в адрес временно
исполняющего обязанности Губернатора Курской области А.Б. Смирнова
обобщенную информацию по пунктам протокола 1, 2, 4.

Срок: до 8 августа 2024 г.
6. Министерству экономического развития Курской области

(Л.Г. Осипов) продолжить осуществление мониторинга реализации национальных
проектов на территории Курской области.

Срок: постоянно.
7. Органам власти Курской области, реализующим региональные проекты,

продолжить предоставление оперативной информации о ходе реализации
соответствующих проектов в установленный региональным проектным офисом
срок.

Срок: постоянно.

III. О внесении изменений в составы рабочих групп при Совете
по стратегическому развитию и проектам (программам)

(Д.Н. Бирюков)

Принять к сведению доклад заместителя министра экономического
развития Курской области – начальника управления проектной деятельности
Министерства экономического развития Курской области Д.Н. Бирюкова.

Решили:

1. Утвердить составы рабочих групп соответственно новым занимаемым
должностям согласно приложениям № 3, 4 к протоколу.

2. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) и Министерству промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области (М.Н. Аксёнов) подготовить проекты
соответствующих правовых актов.

Срок: до 10 августа 2024 г.

IV. О внесении изменений в паспорта государственных программ и
паспорта региональных проектов Курской области

(Д.Н. Бирюков)

Принять к сведению доклад заместителя министра экономического
развития Курской области – начальника управления проектной деятельности
Министерства экономического развития Курской области Д.Н. Бирюкова

Решили:

1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» изменения в паспорта
государственных программ Курской области:

«Социальная поддержка граждан в Курской области» (2-я версия) согласно
приложению № 5 к протоколу.

«Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере
юстиции» (2-я версия) согласно приложению № 6 к протоколу.

«Развитие промышленности в Курской области и повышение ее
конкурентоспособности» (3-я версия) согласно приложению № 7 к протоколу.

2. Ответственным исполнителям государственных программ Курской
области:

разместить паспорта государственных программ Курской области на
официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области
(подраздел «Государственные программы»/«Государственные программы в новом
формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 9 августа 2024 г.

сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» актуализированные реестры
документов, входящих в состав государственных программ, и разместить
на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области
(подраздел «Государственные программы»/«Государственные программы в новом
формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 9 августа 2024 г.
3. Ответственным исполнителям структурных элементов государственных

программ (региональных проектов, комплексов процессных мероприятий):
внести изменения в приказы об утверждении паспортов комплексов

процессных мероприятий государственных программ Курской области.
Срок: до 9 августа 2024 г.
разместить паспорта структурных элементов государственных программ

(региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов,
комплексов процессных мероприятий) на официальном сайте Губернатора и
Правительства Курской области (подраздел «Государственные программы»/
«Государственные программы в новом формате» подраздела «Документы»
раздела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 12 августа 2024 г.
4. Министерству сельского хозяйства Курской области – ответственному

исполнителю государственной программы Курской области «Комплексное
развитие сельских территорий» завершить к очередному заседанию Совета по
стратегическому развитию и проектам (программам) работу по формированию и
согласованию паспорта государственной программы «Комплексное развитие
сельских территорий» в ГИИС «Электронный бюджет».

Срок: август 2024 г.
5. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта

«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»
№ L2-37-2024/128 согласно приложению № 8 к протоколу.

6. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Курская область)»
№ R2-46-2024/004 согласно приложению № 9 к протоколу.

7. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие туристической инфраструктуры (Курская область)» № J1-31-2024/004
согласно приложению № 10 к протоколу.

8. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть (Курская область)» № R1-14-2024/005
согласно приложению № 11 к протоколу.

9. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровое государственное управление (Курская область)» № D6-1-2024/281
согласно приложению № 12 к протоколу.

10. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Курская область)»
№ N2-23-2024/007 согласно приложению № 13 к протоколу.

11. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с онкологическими заболеваниями (Курская область)» № N3-47-2024/006
согласно приложению № 14 к протоколу.

12. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие экспорта медицинских услуг (Курская область)» № N8-18-2024/002
согласно приложению № 15 к протоколу.

13. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Сохранение лесов (Курская область)» № GА-83-2024/006 согласно приложению
№ 16 к протоколу.

14. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта «Создание
для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и
спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Курская
область)» № P5-79-2024/002 согласно приложению № 17 к протоколу.

15. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации
(Курская область)» № N9-4-2024/404 согласно приложению № 18 к протоколу.

16. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации
(Курская область)» № N9-4-2024/409 согласно приложению № 19 к протоколу.

17. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения
качества жизни граждан старшего поколения» № Р3-46-2024/006 согласно
приложению № 20 к протоколу.

18. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Развитие культуры и творчества» согласно приложению № 21 к протоколу.

19. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Сохранение культурного и исторического наследия» согласно приложению № 22
к протоколу.

20. Согласовать внесение паспорта регионального проекта «Современный
облик сельских территорий» в ГИИС «Электронный бюджет» согласно
приложению № 23 к протоколу.

21. Министерству экономического развития Курской области
(Л.Г. Осипов) разместить на официальном сайте Губернатора и Правительства
Курской области актуализированные паспорта региональных проектов,
реализуемых в рамках национальных проектов.

Срок: до 12 августа 2024 г.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области

А.Б. Смирнов

[SIGNERSTAMP1]